Diesen ist nicht entgegen, wenn der R. Philippus L. 4. C. Qui dare tutores vel curatores poss. (V. 34.) an den Emeritus rescribirt.

Militiae armatae muneribus occupatus, neque si legitimus sit, neque si ex testamento datus fuerit, neque alio modo, etsi voluerit, tutor vel curator fieri potest. Sed si errore ductus, res administraverit, negotiorum gestorum actione convenitur.

Denn da hier von beyden Fällen die Rede ist, nämlich wenn ein Soldat aus Irrthum sich entweder protutore oder pro curatore gerirt, so konnte unter dem generischen Namen der actio negotiorum gestorum auch die actio protutelae mit begriffen werden, zumal

1) CUIACIUS Comm. cit. ad h. Tit. Cod. GRASSUS Diss. cit. §. 2.

2) Es ist die actio protutelae de peculio. S. POMIER Pand. Justin. h. t. Nr. III. not. b. Auch die actio noxalis in dominum. L. 9. §. 1. in fin. D. Quod falso tut. auct.

dā sie dieselbe nachahmt. Daher spricht auch Paulus ³⁾ nur von der *actio negotiorum gestorum*, ohne der *actio protutelae* besonders zu gedenken, wenn er sagt:
Qui cum tutor curatorve non esset, si protutore curatoreve res pupilli adultive administraverit, actione negotiorum gestorum pro tutore curatoreve tenebitur ⁴⁾.

Wer heißt nun aber ein falsus tutor? Paulus beantwortet diese Frage libro X. *Responsorum*, woraus die L. 221. D. de *verbis signif.* genommen ist. Er sagt daselbst:

FALSUM TUTOREM eum vere dici, qui tutor non est ⁵⁾, sive habenti tutor datus est, sive non ⁶⁾:

3) *Sentent. Recept. Lib. I. Tit. 4. §. 8.* (in SCHULTING Jurispr. vet. Antejustin. pag. 227.)

4) Man vergleiche über diese Stelle die Note des Cujacius bey Ant. SCHULTING c. l. not. 19. pag. 227.

5) *Corn. van BYNKERSHOEK Observation. iuris Rom. Lib. III. cap. 13.* will hier, mit einiger Versehung der Worte, lesen: *Falsum tutorem dici, qui vere tutor non est.* Allein vere heißt hier so viel als recte, wie es öfters vor kommt. In den *Basilic.* Lib. II. Tit. 2. Tom. I. *Fabroli* pag. 63. heißt es: *Πλαστὸς ἐπιτροπὸς ἔστιν, οὐ μὴ ὡς ἐπιτρόπος.*

6) Die Lesart ist hier verschieden. Einige lesen: *si non habenti tutorem datus est*, andere *sive habenti tutorem.*

G. CRAMER Tit. Pand. et Cod. de Verb. Signif. (*Hiliae* 1811.) pag. 111. Man nehme nun aber eine Lesart an, welche man will, so scheint doch keiner die Erklärung des POTHIER Pand. Justin. Tom. III. Tit. de Verbor. Signif. Nr. XCIV. not. c. pag. 658. zu entsprechen, wenn er sagt: *Nec refert, pupillus alium verum tutorem habuerit, an nullam.*

De eo, qui pro tūt: prove curat. negotia gessit. **3o3**
sicut *falsum testamentum*, quōd testamentum non
est, et *mōdius iniquus*; qui modius non est.